НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                        РЕШЕНИЕ

18.12.2020                              п. Новочернореченский                            №  03-17Р

О  земельном налоге  на территории
муниципального образования

Новочернореченский сельсовет
            На основании Налогового кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Красноярского края от 03.11.2020 № 766-п  «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов Красноярского края», руководствуясь статьями 6,24,26 Устава поселка, Новочернореченский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

            1.Ввести на территории муниципального образования Новочернореченский сельсовет  Козульского района Красноярского края земельный налог.

          2. Установить следующие ставки земельного налога:

     2.1. в размере 0,2 процента в отношении земельных участков:

          - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (представленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);;

        - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
        - отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах  и используемых для сельскохозяйственного производства;

        - не используемые в предпринимательской деятельности, приобретённых (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а так же земельных участков общего назначения,  предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.
2.2. В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

2.3. В размере 0,05 процентов в отношении земельных участок:

          - отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования за пределами поселения.

     3. Установить следующий порядок и сроки уплаты налога:

          3.1. Для налогоплательщиков земельного налога организаций установить:

              -  исчислят суммы авансовых платежей по земельному  налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.
         3.2. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391   (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.

Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога»

            3.3. В соответствии с ч.2. ст.395 НК РФ в случае, если в период применения налоговых льгот, предусмотренных подпунктами 9, 11 и 12 пункта 1 настоящей статьи, осуществлены раздел или объединение земельных участков в отношении образованных в результате раздела или объединения земельных участков, налоговые льготы, указанные в подпунктах 9, 11 и 12 пункта 1 настоящей статьи, не применяются.  В соответствии с п.7.1. ст. 396 НК РФ в случае изменения в течение налогового (отчетного) периода качественных и (или) количественных характеристик земельного участка исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении такого земельного участка производится с учетом коэффициента, определяемого в порядке, аналогичном установленному пунктом 7 статьи 396 НК РФ.
               4. Помимо льгот предусмотренных налоговым кодексом РФ, освободить от уплаты земельного налога:

                - ветеранов и инвалидов боевых действий;

                - организации, финансируемые за счет средств бюджета поселений, входящих в состав района;

                 - казенные учреждения, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств краевого или местного бюджетов.
              5. Признать  утратившими   силу решения  поселкового Совета депутатов:

1) от 16.09.2020 г. № 42-183Р «О земельном налоге на территории муниципального образования посёлок Новочернореченский Козульского района Красноярского края»,
2) от 29.11.2019 г. № 43-190Р «О внесение изменений в решение Новочернореченского поселкового Совета депутатов от 16.09.2019 № 42-183Р «О земельном налоге на территории муниципального образования поселок Новочернореченский Козульского района Красноярского края»
             6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Наш посёлок» размещению на сайте администрации в сети «Интернет» и вступает в силу  с 1 января 2021 года.

Председатель Новочернореченского                        Глава поселка
сельского Совета депутатов

   ______________ Е.М. Денбицкая                             _________Е.С. Моисеенко